

GUVERNUL ROMÂNIEI



HOTĂRÂRE

pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 25 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

ARTICOL UNIC

Se aprobă Strategia Națională pentru Sport pentru perioada 2023-2032 prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU,

Nicolae-Ionel CIUCĂ

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ Hotărâre pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032		
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ		
2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Proiectul de Hotărâre a Guvernului se emite în baza dispozițiilor art. 2 alin (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 25/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sportului, cu modificările și completările ulterioare coroborat cu dispozițiile art. 18 alin. (1) lit. a) din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare.
2.2.	Descrierea situației actuale	<p>În România, la momentul actual interesul societății pentru sport și mișcare este mult sub media Uniunii Europene fapt dovedit de rata mare de sedentarism și de audiențele scăzute la evenimente sportive.</p> <p>De asemenea, implicarea cetățenilor în sport este scăzută, fie că este vorba despre voluntariat „la firul ierbii” sau de susținerea materială a cluburilor sportive.</p> <p>Totodată, dimensiunea economică a sportului este neglijabilă în România, unde sportul contribuie la formarea a doar 1,04% din PIB față de 2,12% cât este media Uniunii Europene.</p> <p>Conform Programului de Guvernare 2021–2024, Coaliția pentru reziliență, dezvoltare și prosperitate, este necesară o schimbare a modelului de implicare a autorităților publice în sport, care să conducă la reorganizarea sportului și finanțarea transparentă și predictibilă de la bugetele publice, concurența loială între cluburi, dezvoltarea inițiativelor sportive comunitare.</p> <p>Totodată, în abordarea actuală se va acorda o atenție sporită pentru dezvoltarea sportului la nivelul localităților rurale și mic-urbane și pentru promovarea sportului în rândul persoanelor cu oportunități reduse și al persoanelor cu dizabilități.</p> <p>Mișcarea sportivă va fi, totodată, susținută cu măsuri care să vizeze combaterea corupției în sport (de exemplu: dopaj, manipularea competițiilor), promovarea transparenței decizionale și adoptarea unei conduite morale solide.</p> <p>Aplicarea principiului bunei guvernante de către mișcarea sportivă va reprezenta o condiție esențială pentru acordarea sprijinului autorităților publice.</p> <p>Cadrul legal existent nu este corelat cu obiectivele pe termen mediu și lung în toate cele trei domenii - sport de performanță, sport în școli și sportul de masă.</p> <p>Necesitatea actualizării cadrului legal nu se referă doar la legea sportului ci și la legislație primară și secundară cu efecte majore în zona sportivă.</p>

		<p>La nivel operațional există multiple inadvertențe legale care împiedică actorii instituționali (precum federațiile sau cluburile) să își desfășoare activitatea în mod eficient și limitează semnificativ potențialul de dezvoltare (suprapuneri de responsabilități la nivel de instituții centrale - Ministerul Educației, Ministerul Sportului limitări în obținerea de finanțare din surse alternative la nivelul federațiilor sportive neolimpice, limitări în practicarea activității sportive datorită reglementărilor).</p> <p>Este necesară o revizuire a legislației corelată cu nevoile actorilor instituționali din toate cele trei domenii și construcția unui cadru legal care să faciliteze o atitudine pro-activă din partea acestora.</p>
2.3.	Schimbări preconizate	<p>Strategia Națională pentru Sport 2023-2032 reprezintă documentul cadru care stabilește viziunea și direcțiile majore de dezvoltare, prin coagularea tuturor eforturilor, resurselor și acțiunilor întreprinse. Procesul de implementare va avea un caracter organic, dinamic și adaptat, în funcție de evoluția mediului extern, precum și a factorilor implicați.</p> <p>Factorii strategici cheie, respectiv pilonii de dezvoltare ai Strategiei Naționale pentru Sport, sunt: sportul comunitar, sportul în educație și sportul de performanță.</p> <p>Procesul de elaborare a Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032 a fost un unul obiectiv, transparent, participativ și fundamentat pe experiența specialiștilor din educație fizică și sport.</p> <p>Viziunea de dezvoltare reprezintă o proiecție dezirabilă, ambițioasă dar realistă, pe termen lung (15-20 de ani) referitoare la evoluția domeniului sportiv în România. Ea este o expresie a idealului urmărit, conține valorile și principiile care definesc sportul și este conectată cu scopul urmărit: de a transforma structural acest domeniu în România. Dincolo de rolul funcțional viziunea are și o funcție catalizatoare asupra tuturor actorilor implicați în domeniu - de la sportivii de performanță, actorii instituționali, liderii politici până la fiecare cetățean care practică sport - și trebuie să exprime ambițiile, valorile și idealurile cu care se identifică cei implicați în fenomenul sportiv.</p> <p>Domeniul sportului românesc cunoaște o schimbare profundă și o creștere exponențială la nivelul rezultatelor sportive în zona sportului de performanță.</p> <p>Adoptarea Strategiei Naționale pentru Sport adună în jurul viziunii majoritatea actorilor cointeresați din sistem care determină o schimbare fundamentală la nivelul actorilor politici. Sportul este recunoscut ca prioritate națională (prin adoptarea unui Pact Național pentru Sport). Un set de măsuri rapide (quick wins) creează o inerție instituțională pozitivă, crește nivelul de încredere în capacitatea Ministerului Sportului de a realiza reforme profunde fapt care se traduce într-un sprijin crescut</p>

pentru măsurile de reformă pe termen mediu și lung. Modificările legislative inițiate, inițierea proiectelor majore de investiții în baza materială sportivă precum și dezvoltarea sistemului de carieră în zona resursei umane creează un cerc virtuos care conduce la schimbarea culturii organizaționale de la nivelul sistemului - dintr-o cultură bazată pe competiție internă pentru resurse într-una colaborativă în care actorii cointeresați de pe toate cele trei paliere (sportul în educație, sportul în comunitate și sportul de performanță) dezvoltă mecanisme formale de colaborare, eforturile depuse converg spre viziunea comună, trendul negativ la nivelul sportului de performanță este inversat. Pe termen lung sportul devine parte integrantă la nivelul guvernantei publice iar importanța sa pentru domeniile cheie ale societății românești se reflectă în politic și programe care susțin acest domeniu. Pe termen lung România devine un exemplu de bună practică în transformarea domeniului sportului într-un sistem performant, incluziv, transparent și participativ.

Viziunea și principiile directoare sunt transpuse într-un cadru conceptual strategic, structurat pe arii tematice.

Selectarea ariilor tematice s-a realizat în concordanță cu domeniile strategice. Pentru fiecare arie tematică au fost stabilite direcții strategice de acțiune, caracterizate printr-un deziderat strategic spre care trebuie direcționate eforturile și resursele necesare. Implementarea fiecărei direcții strategice de acțiune în cadrul strategiei naționale pentru sport presupune îndeplinirea obiectivelor de rezultat (una sau mai multe ținte realiste, specifice, măsurabile și cu termene precise de îndeplinire). Obiectivele de rezultat sunt urmărite prin indicatori de monitorizare pentru realizarea obiectivului și de progres pentru etapele intermediare.

Profilul strategic cuprinde conceptele strategice cheie, analiza factorilor strategici cheie, viziunea de dezvoltare, direcțiile de dezvoltare și obiectivele strategice. Profilul strategic reprezintă esența strategiei, are un caracter general, sistemic și include doar acele elemente care au un impact major pe termen lung asupra domeniului.

Printre cele 70 de Obiective Strategice pentru Sportul din România, care trebuie implementate în decurs de 10 ani, menționăm:

- Prioritizarea sporturilor olimpice de tradiție, care au adus performanțe României.
- Crearea unui sistem sportiv piramidal transparent, predictibil, axat în special pe aceste sporturi prioritare.
- Descentralizarea și transferul competențelor administrative și financiare de la nivelul Ministerului Sportului la nivelul administrației publice din unitățile administrativ-teritoriale, împreună cu resursele financiare necesare exercitării acestora

□ Finanțarea federațiilor prioritare în baza unor strategii pe termen lung, cu obiective finale la Jocuri Olimpice și Paralimpice, dar și cu obiective intermediare

□ Crearea unui sistem în care sportivii de performanță să se poată antrena în cele mai bune condiții, cu accent pe conceptul de pregătire centralizată controlată, construit în jurul unor centre regionale de excelență sau olimpice (7 de vară respectiv Arad, București, Constanța, Cluj, Sfântu Gheorghe, Iași și Craiova și 3 de iarnă, respectiv Brașov, Sibiu și Miercurea Ciuc), care vor putea funcționa pentru sporturile prioritare și voi fi independente.

□ Strategia de infrastructură, care să se axeze tot pe ideea dezvoltării sporturilor prioritare

□ Investiții prin programe guvernamentale pentru crearea de noi activități, pentru a da viață bazelor sportive

□ Elaborarea sistemului de specializare a antrenorilor, ca parte integrantă în Legea Sportului

□ Noua Lege a Sportului, care să vină în sprijinul dezvoltării sporturilor și să asigure stabilitate

□ Crearea unui sistem în care foștii sportivi de performanță să aibă prioritate la reîntoarcerea în sistemul sportiv.

Procesul de planificare strategică are la bază următoarele principii fundamentale:

- Rigurozitate metodologică - dezvoltarea strategiei s-a realizat pornind de la date empirice, utilizarea unor instrumente specifice planificării și în parteneriat cu actori cointeresați din domeniul sportului, cu implicare directă sau indirectă, astfel încât proiectul final să poată fi utilizat ca un instrument real de coordonare a procesului de operaționalizare și implementare.

- Participarea actorilor cointeresați - în fiecare etapă din proiect participarea actorilor cointeresați din domeniul sportului a avut un rol esențial, atât pentru înțelegerea specificului acestui domeniu, identificarea principalelor probleme și nevoi, cât și pentru componenta prospectivă - definirea viziunii, a direcțiilor strategice și a direcțiilor și obiectivelor strategice de dezvoltare. Niciun efort de planificare nu poate fi realizat și implementat cu succes fără participarea activă a actorilor cointeresați din domeniu. Un alt avantaj al implicării acestora în procesul de planificare este posibilitatea utilizării expertizei și know-howului existent precum și validarea datelor cantitative culese.

- Orientare pe termen lung - problemele și nevoile în cadrul unui domeniu atât de vast precum sportul sunt în general complexe, au un caracter structural și sunt caracterizate de un grad ridicat de interdependență. Esența unei strategii rezidă în identificarea factorilor strategici cheie, a trendurilor majore

existente și dezvoltarea unui plan realist. Strategia a fost gândită ca un instrument de direcționare și integrare a eforturilor desfășurate la toate nivelurile și de către toate entitățile implicate în fenomenul sportiv. Cel mai mare risc al unui demers strategic este pierderea perspective macro-sistemice și urmărirea unor detalii, care deși importante la nivel micro, nu vor produce o schimbare la nivel structural, efectul fiind unul de reducere a încrederii în eficacitatea unui astfel de demers și creșterea rezistenței la schimbare.

Măsuri, acțiuni propuse pentru reabilitarea și construirea de infrastructură sportivă la standarde internaționale:

- Realizarea unei hărți naționale a bazei materiale sportive existente, proiectate și a investițiilor strategice necesare în viitor (cu definire de priorități și alocare de resurse pe termen lung).
- Inițierea unui program național de investiții în baza materială sportivă bazat pe o serie de principii cheie: multi-funcționalitate, sustenabilitate energetică, maximizare utilizare, viabilitate economică. Construcția unor baze materiale sportive care să se conecteze cu viitorul (inclusiv în ceea ce privește sustenabilitatea), legislație de urbanism, alocări de populație pentru baza materială sportivă, utilizarea comună a bazei materiale sportive de către comunități care cooperează, includerea pe scara largă a concursurilor de soluții pentru baza materială sportivă
- Realizarea unei analize privind administrarea și utilizarea bazei materiale sportive existente din perspectiva eficienței economice/costurilor de administrare
- Dezvoltarea unui mecanism de administrare și management a bazei materiale sportive existente bazat pe eficiență și performanță managerială; utilizarea unor criterii transparente, obiective și predictibile pentru a optimiza accesul și calitatea serviciilor oferite.
- Adoptarea unor măsuri de descentralizare și transferul competențelor administrative și financiare de la nivelul Ministerului Sportului la nivelul administrației publice din unitățile administrativ-teritoriale, împreună cu resursele financiare necesare exercitării acestora
- Stabilirea unor reguli clare de utilizare a bazelor sportive publice existente pentru maximizarea impactului lor și stimularea practicării tuturor formelor de activități sportive (lărgirea accesului, stimularea participării)
- Facilitarea accesului cluburilor la baza materială sportivă școlară, în afara orelor de utilizare didactică
- Dezvoltarea unor centre regionale de excelență sportivă în zona sporturilor de performanță cu potențial ridicat
- Stabilirea regulilor de administrare/utilizare a bazei materiale sportive pentru ca aceasta să fie folosită inteligent, la

capacitate maxima și pe toate palierele: educație, sport de masa, performanță

- Instituirea unor mecanisme funcționale de cooperarea continua cu actorii publici (centrali și locali) care investesc în baza materială sportivă pentru corelarea cu standardele sportive necesare și integrarea într-o viziune națională
- Stimularea dezvoltării bazei materiale sportive pentru sportul de masa/comunitar la nivelul comunităților locale
- Dezvoltarea bazei materiale sportive în sinergie cu dezvoltarea urbana/rurala la nivel național, cu amenajări spațiale mai ample și în parteneriat cu autoritățile locale și centre de expertiză în domeniu (OAR, autorități locale, ONG-uri). Adoptarea unor standarde naționale "de bune practici" privind construcția de baze materiale sportive ținând cont de criterii de sustenabilitate, viabilitate economică și lărgire a accesului
- Dezvoltarea unor centre de medicină sportivă la nivel regional
- Inițierea unui program specific privind baza materială sportivă în mediul rural bazat pe nevoile fiecărei comunități/zone în colaborare cu actorii locali relevanți (Asociația Comunelor, GAL-uri, ADI-uri)

Prin centrele regionale de excelență sportivă în zona sporturilor de performanță cu potențial ridicat, prin prezenta Strategie se are în vedere următoarele:

- a. Trebuie să aibă:
 - i. baze sportive pentru toate sporturile prioritare de iarnă sau de vara, conform Anexei
 - ii. Centru de recuperare
 - iii. Cazare și masă
 - iv. Școlarizare pentru sportivi
 - v. Universitate
- b. Finanțare directă de la:
 - i. Ministerul Sportului și/sau
 - ii. Consiliile Locale/Județene
 - iii. Mediul privat
- c. Control exercitat de Ministerul Sportului pe plan profesional
- d. Vârsta recomandată pornește de la 14 ani, excepția se va aplica la sporturile unde performanța începe de la vârste mai tinere
- e. Cine se poate antrena în CRE - (sursa de venit)
 - i. Sportivii proprii
 - ii. Loturi Olimpice și naționale din țară
 - iii. Loturi Olimpice și naționale din străinătate
- f. De unde provin sportivii proprii:
 - i. Cluburile reședințelor de județ din raza lor
 - ii. Cluburile orașelor din raza lor
 - iii. Asociațiile sportive / cluburile comunelor sau satelor din raza lor

		<p>g. Unde sunt promovați sportivii:</p> <p>i. În loturile naționale;</p> <p>ii. În loturile olimpice.</p> <p>Strategia Națională pentru Sport reprezintă un demers amplu, cu un grad ridicat de complexitate care își propune transformarea modului în care sportul este înțeles, practicat și sprijinit la nivelul întregii națiuni.</p>
2.4.	Alte informații	Nu sunt
<p>Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic</p>		
3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Prin acest proiect autoritățile române se asigură că au fost îndeplinite obligațiile care decurg din calitatea de stat Membru al Uniunii Europene în ceea ce privește elaborarea de planuri și programe în domeniul silviculturii.

3.7.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.8.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.9.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

- în mii lei (RON) -

Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
		3	4	5	6	
1	2023					
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)		Nu au fost identificate.				
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)		Nu au fost identificate.				
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat		Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				

b) bugete locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:	
<p>a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate; Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.</p> <p>b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.</p>	
<p>4.8. Alte informații</p> <p>Implementarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032 se va realiza în limitele strategiilor fiscal-bugetare pentru perioada 2023-2032. Pentru anumite măsuri, cum ar fi elaborarea actelor normative, finanțarea se va asigura din bugetele instituțiilor responsabile, în limita sumelor aprobate anual pentru această destinație. În vederea îndeplinirii obiectivelor stabilite au fost avute în vedere și surse de finanțare alternative celor de la bugetul de stat, precum fonduri structurale și alte mecanisme de finanțare.</p> <p>Strategia prevede atât măsuri care nu presupun resurse financiare, cum ar fi reglementarea unor acte normative, elaborarea unor metodologii și instrumentele de lucru, implementarea legislației existente, dar și măsuri care presupun resurse financiare din diverse surse.</p> <p>În ceea ce privește sursele de finanțare pentru unele măsuri prevăzute în strategie și detaliate la nivel de strategie, cum ar fi bugetele locale sau bugetul de stat, implementarea măsurilor se va încadra în limita sumelor aprobate și existente anual în legile bugetare anuale.</p>	
<p>Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare</p>	
5.1.	<p>Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ</p> <p>Modificarea Legii educației fizice și Sportului nr. 69/2000. Modificarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2001. Modificarea Normelor pentru activitatea sportivă aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1447/2007. Modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a Jocurilor sportive.</p>

		Modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Naționale de Acțiune împotriva Violenței în Sport aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 116/2002.
5.2.	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.1.	Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3.2.	Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.4.	Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5.	Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Categorie consultări Comitetul Olimpic și Sportiv Român Comitetul Național Paralimpic FR Aeronautică Română FR Alpinism și escaladă FR Arte marțiale de contact FR Atletism FR Automobilism sportiv FR Baschet FR Baseball și softball

		FR Bob si sanie FR Box FR Bowling FR Canotaj FR Chanbara FR Culturism și fitness FR Cricket FR Dans sportiv FR Darts FR Ecvestră Română FR Fotbal tenis FR Gimnastică FR Go FR Haltere FR Hochei pe gheață FR Judo FR Kaiac canoe FR Karate FR Karate tradițional FR Karate wukf FR Karting FR Kempo FR Lupte FR Modelism FR Motociclism FR Natație și pentatlon FR Oină FR Orientare FR Pangration Athlima FR Polo FR Radioamatorism FR Sambo FR Schi biatlon FR Scrimă FR Squash FR Tenis de masă FR Tir cu arc FR Tir sportiv FR Triatlon FR Volei FR Wushu Kungfu FR Yachting CLUB SPORTIV SCOLAR BLAJ LICEUL CU PROGRAM SPORTIV " FLORIN FLESERIU" SEBES LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ALBA IULIA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR "DINICU GOLESCU" CÂMPULUNG LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "VIITORUL" PITEȘTI
--	--	--

		PALATUL COPIILOR PITEȘTI PALATUL COPIILOR ARAD Clubul Sportiv Școlar nr. 5 Clubul Copiilor S5 Liceul cu Program Sportiv "Mircea Eliade" CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR BACĂU LICEUL CU PROGRAM SPORTIV BACĂU PALATUL COPIILOR BACĂU LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "BIHORUL" ORADEA PALATUL COPIILOR ORADEA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV BISTRIȚA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV PALATUL COPIILOR BRĂILA CLUBUL SPORTIV SCOLAR BOTOSANI Liceul cu Program Sportiv PALATUL COPIILOR BOTOSANI Clubul Sportiv Școlar Brașovia Brașov Clubul Sportiv Școlar Făgăraș Liceul cu Program Sportiv Brașov CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR MUNICIPIUL BUZĂU LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "IOLANDA BALAȘ SOTER" MUNICIPIUL BUZĂU PALATUL COPIILOR MUNICIPIUL BUZĂU CLUBUL ȘCOLAR SPORTIV "VIITORUL" CLUJ-NAPOCA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV CLUJ-NAPOCA PALATUL COPIILOR CLUJ CLUBUL SPORTIV SCOLAR NR.1 CALARASI PALATUL COPIILOR NR.1 CALARASI CLUB SPORTIV ȘCOLAR CARANSEBEȘ PALATUL COPIILOR REȘIȚA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR MEDGIDIA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR NR. 1 CONSTANȚA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 'NICOLAE ROTARU' CONSTANȚA PALATUL COPIILOR CONSTANȚA Clubul Sportiv Școlar Sfântu Gheorghe Palatul Copiilor Sfântu Gheorghe CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR TÂRGOVIȘTE PALATUL COPIILOR TÂRGOVIȘTE CLUBUL SPORTIV SCOLAR CRAIOVA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "PETRACHE TRISCU" CRAIOVA PALATUL COPIILOR CRAIOVA CLUBUL ȘCOLAR SPORTIV TG-JIU Palatul Copiilor Targu Jiu LICEUL CU PROGRAM SPORTIV TG-JIU CLUBUL SPORTIV SCOLAR GALATI CLUBUL SPORTIV SCOLAR TECUCI
--	--	---

		<p> LICEUL CU PROGRAM SPORTIV, LOCALITATEA GALATI PALATUL COPILOR SI ELEVILOR GALATI CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR GIURGIU PALATUL COPILOR GIURGIU CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR HUNEDOARA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR PETROȘANI LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "CETATE" DEVA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR TOPLIȚA PALATUL COPILOR MIERCUREA CIUC CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR ILFOV LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "HELMUT DUCKADAM" CLINCENI PALATUL COPILOR SI ELEVILOR ILFOV CLUBUL ȘCOLAR SPORTIV SLOBOZIA PALATUL COPILOR SLOBOZIA LICEUL TEHNOLOGIC "ÎNĂLȚAREA DOMNULUI" SLOBOZIA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR "UNIREA", IAȘI Liceul cu program sportiv IAȘI PALATUL COPILOR IAȘI CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR DROBETA TURNU SEVERIN CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR ORȘOVA PALATUL COPILOR DROBETA TURNU SEVERIN CLUBUL SPORTIV SCOLAR BAIA SPRIE CLUBUL SPORTIV SCOLAR NR. 2 BAIA MARE CLUBUL SPORTIV SCOLAR SIGHETU MARMATIEI PALATUL COPILOR BAIA MARE LICEUL CU PROGRAM SPORTIV BAIA MARE CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR MSP PALATUL COPILOR MSP LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "SZASZ ADALBERT" TÎRGU MUREȘ-CSS LICEUL CU PROGRAM SPORTIV, MUNICIPIUL ROMAN CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR, ORAȘ TÂRGU NEAMȚ PALATUL COPILOR, MUNICIPIUL PIATRA-NEAMȚ LICEUL CU PROGRAM SPORTIV, MUNICIPIUL PIATRA-NEAMȚ CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR Liceul cu Program Sportiv Slatina PALATUL COPILOR "ADRIAN BĂRAN" SLATINA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR, MUNICIPIUL PLOIEȘTI PALATUL COPILOR, MUNICIPIUL PLOIEȘTI CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR MEDIAȘ CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR ZALĂU PALATUL COPILOR ZALĂU Liceul Sportiv „Avram Iancu” Zalău Liceul cu Program Sportiv Satu Mare PALATUL COPILOR SATU MARE </p>
--	--	---

		<p> CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR GURA HUMORULUI CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR VATRA DORNEI CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR TULCEA Liceul Teoretic Ion Creangă (liceu cu program sportiv) PALATUL COPIILOR TULCEA CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR PALATUL COPIILOR TIMIȘOARA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV TM CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR TR Palatul copiilor CLUBUL SPORTIV SCOLAR, MUN. RM. VALCEA PALATUL COPIILOR, MUN. RM. VALCEA CLUBUL SPORTIV SCOLAR Liceu cu program sportiv PALATUL COPIILOR FOCSANI CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR VASLUI PALATUL COPIILOR, MUN. VASLUI LICEUL CU PROGRAM SPORTIV VASLUI CSM Alba Iulia CSM PITEȘTI CS CÂMPULUNG MUSCEL SCM BACĂU CS CRIȘUL ORADEA CS BOTOȘANI CSM BRAȘOV CSM BRĂILA CSM BUZĂU CSM CĂLĂRAȘI CSM CLUJ-NAPOCA CS TÂRGOVIȘTE CSM DUNĂREA GALAȚI CSM GIURGIU HARGHITA CSM DEVA CSM IAȘI CSM BAIA MARE CSM DROBETA TURNU SEVERIN CS MUREȘUL TG. MUREȘ CS CEHLĂUL PIATRA NEAMȚ Clubul Athletic Roman CS Petrolul Ploiești CSM Zalău CSM SUCEAVA CS TELEORMAN ALEXANDRIA CSM TIMIȘOARA CSM DANUBIU TULCEA VÂLCEA CS OLIMPIA BUCUREȘTI </p>
--	--	--

CS TRIUMF BUCUREȘTI
CSM CRAIOVA
CSTA BUCUREȘTI
Primarul municipiului Drobeta Turnu Severin
Primarul municipiului Câmpina
Primarul municipiului Curtea de Arges
Primarul municipiului Râmnicu Sărat
Viceprimar Municipiul Deva
Viceprimar Municipiul Arad
Secretar General al municipiului Curtea de Arges
Administrator Public Primaria Municipiului Moreni
Presedinte SCM Gloria Buzau, Primaria municipiului Buzau
Director Clubul Sportiv Municipal Unirea, Municipiul Alba Iulia
Director al Clubului Sportiv Municipal 2007 Focsani
Manager al Clubului Sportiv Municipal Odorheiu Secuiesc
Directorul Clubului Sportiv Municipal Vaslui
Primaria Municipiului Sfântu Gheorghe
Primaria Municipiului Satu Mare
Asociația Municipiilor din România
ABC Athletic Constanta
ACS Dan Dacian Bucuresti
BC Slam Bucuresti
ACS Alex Box Club București
GIOTTI VICTORIA SAVINI DUE (ACS Savorya Cycling Team)
DINAMO - BIKEXPERT - SUPERBET (ACS Bikexpert)
Asociația Club Sportiv Navi Bucuresti
Asociația Bucharest Sport Club Elite
Club Sportiv "Atena Sport Club" Constanta
ACS Școlar Voința Buftea
ACS Academia de Gimnastică Laura Cristache
AHC POTAISSA TURDA
ACADEMIA DE HANDBAL MINAUR BAIJA MARE
ACS LUCIAN BUTE GALAȚI - TRIFAN AUREL (președinte)
ACS SCORSEZE BUCUREȘTI - STĂNESCU DĂNUȚ
ACS KAME JUDO BRAȘOV - BARNA LUCIAN
ACS GENDAI BUDO - RUMEGA DOREL
ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV NAUTIC TITANII - BABAN MARIAN
ACS DE LUPTE BSG TÂRGU MUREȘ
ACS VIPGUARD TECUCI
ACS SEPSI-SIC SFÂNTU GHEORGHE
CS Hello Sport
ASOCIAȚIA SPORTIVĂ ȘOIMII BUCUREȘTI
CS AURORA BĂICOI

ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV FLAMINGO
CS RIPOSTA
ACS STESIAL
ACS BALESTRA
CS Voința Câmpulung Arges
CS Stirom București
CS Top Star TT Constanța
CLUBUL DE TIR SPORTIV ȘI VÂNĂTORESC LUDUȘ
CLUBUL DE TIR SPORTIV TUNARI
ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV SHOOTRES
ACS LUMINA WOLVES BUCUREȘTI
EX4 VOLEI BUCUREȘTI - ION MONICA
CS SHIN-DOJO
CSA STEAUA BUCUREȘTI
CS IONUT MITREA
CLUBUL AIKO BUCUREȘTI - KARATE SKDUN
CLUBUL SPARTACUS 2001 - JU-JITSU
CLUBUL IMPRESSION - ASHIHARA KARATE
CS SCORPION BUCUREȘTI
CS COBRA BUCUREȘTI
ACS KARATE PLOIESI
ASOCIAȚIA REACTIV TAEKWONDO TEAM
Federația LEADER
As.GAL Napoca Porolissum
As.GAL Valea Mostistei
As.GAL Tecuci
As.GAL Delta Dunării
As.GAL Munții Măcinului-Dunărea Veche
As. GAL Lunca Mureșului de Jos
As. GAL Inima Giurgiului - Țara Neajlovului și a
Câlniștei
As.GAL Podgoria Miniș- Măderat
As.GAL Vedea-Găvanu- Burdea
As. GAL Dunărea de Sud
As.GAL Valea Izei - Moisei
As.GAL Oltul Puternic
As.GAL Oltul Puternic
Cluster BIO Oltenia
ORDINUL ARHITECȚILOR DIN ROMÂNIA
AUCHAN ROMANIA
ASOCIAȚIA BERARII ROMANIEI
Macromex (Edenia Foods)
GRECU ȘI ASOCIAȚII
MEMENTO BUS
VALVIS-HOLDING
FUNDAȚIA LUMINA
SCOALA DE FOTBAL LUCIAN SÂNMĂRTEAN
ZDROVIT ROMANIA
CEO SPORTS HUB

		<p>CEO Signify (Phillips) CEO Affidea CEO Avanpost Locker CEO Kinetic Primarul comunei Marga, Caraș-Severin Primarul comunei Crișcior, hynedoara Primarul comunei Apold, județul Mureș Primarul comunei Pomârla, județul Botoșani Primarul comunei Mica, județul Cluj Directorul Executiv al Asociației Comunelor din România DJST ARGEȘ DJST BACĂU DJST BIHOR DJST BOTOȘANI DJST Brașov DJST Brăila DJST Buzău DJST Călărași DJST Cluj DJST Constanța DJST Covasna DJST Dâmbovița DJST Dolj DJST Galați DJST Ialomița DJST Iași DJST Ilfov DJST Mamamureș DJST Mehedinți DJST Mureș DJST Neamț DJST Olt DJST Prahova DJST Sibiu DJST Teleorman DJST Tulcea DJST Vâlcea DJST Vaslui DJST Vrancea DJST București Antrenor federal FR ATLETISM Antrenor federal FR BASCHET Antrenor federal FR BOB ȘI SANIE Antrenor federal FR BOX Antrenor federal FR CICLISM Antrenor federal FR COMITETUL NAȚIONAL PARALIMPIC Antrenor federal FR FOTBAL</p>
--	--	--

		<p> Antrenor federal FR GIMNASTICĂ Antrenor federal FR HANDBAL Antrenor federal FR JUDO Antrenor federal FR KAIAC CANOE Antrenor federal FR LUPTE Antrenor federal FR POLO Antrenor federal FR RUGBY Antrenor federal FR SKI BIATLON Antrenor federal FR SCRIMĂ Antrenor federal FR TENIS Antrenor federal FR TENIS DE MASĂ Antrenor federal FR TIR SPORTIV Antrenor federal FR VOLEI Decan FEFS, UNEFS București Decan FEFS, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj Napoca Decan FEFSM, Universitatea Transilvania, Brașov Decan Universitatea Vasile Alecsandri, Bacău Decan Universitatea Spiru Haret, București Reprezentant FEFS Oradea, Universitatea din Oradea Decan FEFS Pitești Institutul Național de Cercetare pentru Sport Centrul Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor Sportivi FR ATLETISM Sportivi FR BASCHET Sportivi FR BOX Sportivi FR GIMNASTICĂ Sportivi FR HALTERE Sportivi FR HANDBAL Sportivi FR KAIAC CANOE Sportivi FR POLO Sportivi FR SCRIMĂ Sportivi FR TENIS DE MASĂ Sportivi FR TIR SPORTIV Sportivi FR VOLEI Sportivi FR KEMPO Sportivi FR CULTURISM ȘI FITNESS Sportivi FR ARTE MARȚIALE Sportivi FR KARATE Sportivi FR TAEKWONDO Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Ministerul Educației Ministerul Sănătății CSA STEAUA BUCUREȘTI CS DINAMO BUCUREȘTI </p>
--	--	---

6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul a fost supus dezbaterilor cu administrația publică locală.
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ necesită aviz de la : a) Consiliul Legislativ; c) Consiliul Economic și Social; d) Consiliul Concurenței.
6.6.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		
7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. Proiectul de act normativ a fost postat pe site-ul Ministerului Sportului la data de 19.10.2022. Termenul pentru depunerea propunerilor/ observațiilor s-a împlinit la 03.12.2022.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a-Măsurile de implementare		
8.1.	Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK

Avizăm favorabil:

Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihael GRINDEANU

Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR

Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE

Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán

Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA

Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI

Ministrul educației
Ligia DECA

Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU

Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihai GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern *pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032*, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihai GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihai GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK

Avizăm favorabil:

Viceprim-ministru,

KELEMEN Hur

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii

Sorin Mihai GRINDEANU

Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR

Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE

Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán

Ministrul sănătății

Alexandru RAFILA

Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI

Ministrul educației
Ligia DECA

Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU

Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVAK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihai GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern *pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032*, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihai GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern *pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032*, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
*Carol-Eduard NOVÁK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihael GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul cercetării, inovării și
digitalizării
Sebastian-Ioan BURDUJA**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CĂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern *pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Sport pentru perioada 2023-2032*, pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

**Ministrul Sportului,
Carol-Eduard NOVÁK**

Avizăm favorabil:

**Viceprim-ministru,
KELEMEN Hunor**

**Viceprim-ministru, ministrul transporturilor
și infrastructurii
Sorin Mihai GRINDEANU**

**Ministrul apărării naționale
Angel TÎLVĂR**

**Ministrul afacerilor interne
Lucian Nicolae BODE**

**Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației
CSEKE Attila Zoltán**

**Ministrul sănătății
Alexandru RAFILA**

**Ministrul muncii și solidarității sociale
Marius-Constantin BUDĂI**

**Ministrul educației
Ligia DECA**

**Ministrul cercetării, inovării și
digitalizării
Sebastian-Ioan BURDUJA**

**Autoritatea pentru Digitalizarea României
Dragoș-Cristian VLAD
Președinte**

**Ministrul finanțelor,
Adrian CÂCIU**

**Ministrul justiției,
Marian-Cătălin PREDOIU**